
Sophus Tromholt var en storslået dansk nordlysforsker. Han levede fra 
1851-1896. Fra han var en ung mand viede han sit liv til nordlysets gåde. 
Han indsamlede tusindvis af observationer fra hele Skandinavien. Han 
var den første der pålideligt målte nordlysets højde, stadfæstede sam-
menhængen mellem solpletter og nordlys og beskrev nordlysovalen. Ved 
siden af sin nordlysforskning skrev Tromholt populærvidenskabelige 
bøger, holdt foredrag og var en dygtig fotograf. Tromholt er i dag kendt 
for sine fantastiske portrætter af samer i Kautokeino. Disse portrætter er 
en uvurderlig kilde til information om samerne i 1800-tallet. 

For 17 år siden oplevede Kira Moss et meget stort nordlys i Nuuk i 
Grønland. I København købte hun en populær bog om dette farve-
strålende fænomen, der i mange århundreder har fængslet naturvi-
denskabsfolk og andre og som stadig er et meget aktivt forsknings-
felt. I bogen stod der en kort omtale af Sophus Tromholt. Denne blev 
begyndelsen på en mangeårig fascination af et yderst spændende og sammensat menneske 
og i store træk glemte forsker. Kira Moss har siden 1995 indsamlet materiale om og af Sophus Tromholt. 

Kira Moss, der imellemtiden var blevet cand. mag. i moderne kultur og kulturformidling, mødte i 
2009 i Tromsø Peter Stauning, civilingeniør og seniorforsker emeritus ved Danmarks Meteorologiske 
Institut. De besluttede at slå sig sammen om en bog om Tromholt, og herefter tog arbejdet fart. Bogen 
er således et eksempel på samarbejde på tværs af skellet mellem humaniora og naturvidenskab – og 
på tværs af generationer.  Bogen, der er gennemillustreret, giver et indblik i et spændende liv og forsk-
ningsfelt og genindskriver Tromholt i dansk naturvidenskabs historie. 
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I slutningen af 1800-tallet var man, som i dag, 
meget fascineret af nordlyset og dets fantastiske 
farverige bevægelser på nattehimlen. Danskeren Sophus Tromholt viede sit liv til 

nordlysets gåde. Han indsamlede tusindvis 
af observationer fra hele Skandinavien, og 
hans resultater var banebrydende, selv set 
med nutidens øjne. Han målte blandt andet 
nordlysets højde, og han stadfæstede sam-
menhængen mellem nordlys og solpletter.Sophus Tromholt var også en fantastisk for-

midler af naturvidenskab til et bredere publi-
kum. Han holdt mængder af foredrag og skrev 
artikler, lærebøger, astronomibøger og mange 
gåde- og opgavebøger. Han skrev rejsebeskri-
velser og var pioner inden for fotografering.

Denne bog fokuserer primært på Sophus Tromholt som nordlysforsker. Bogen søger 

at kortlægge hans indsats inden for den spirende moderne naturvidenskab i 1800-tallet, 

men samtidig søger den også at give en skitse af Tromholts liv. Han var på den ene 

side fuldstændig kompromisløs i forhold til sin livsopgave, nordlyset, men på den 

anden side er han næsten gledet helt ud af nordlysforskningens historie. Ønsket er på 

populær vis at genindskrive ham i dansk naturvidenskabs historie.ForfatterneCand. mag. i moderne kultur og kulturformidling Kira Moss (f. 1977) og civil-

ingeniør og seniorforsker emeritus ved Danmarks Meteorologiske Institut Peter 

Stauning (f. 1939). Kira Moss har interesseret sig for Sophus Tromholt og nordlys-

forskning i 17 år. Peter Stauning har i mange år arbejdet med bl.a. historisk nord-

lysforskning og skrevet mange artikler.
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Ny bog om en unik dansk nordlysforsker i et år, hvor nordlys henover vinteren vil kunne ses i Danmark
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